## Kapitel XII.

**‘Rapport des maladies avec l’ensemble des choses’ [Litré].**

Dies Kapitel bildet den Übergang von der Kosmologie zu der Lehre von den Krankheiten, bes. von den Fiebern;<sup>3</sup> am Schluß wird die Disposition der folgenden Abschnitte mitgeteilt.

De calore et fri-  
gore et de toto mundo  
et natura hominis secun-  
dum naturam et ratio-  
5 nem dixi, quia tale est  
quale ego ipse ostendo  
esse, et quatenus ipsum

De autem totum mun-  
do et naturam hominis  
secundum naturam et  
rationem dixerim quia  
tale ego ipse ostendo  
visum est; cum sit ergo  
talis eiusmodi mundus

Über die ganze Welt  
und die Natur der  
Menschen habe ich  
gesprochen, über ihre  
Beschaffenheit und ihr 5  
Verhältnis <zueinan-  
der>. Da ich es so

<sup>3</sup> Dabei ist im hohen Grade beachtenswert, daß nunmehr (wenn man von der Lehre von den kritischen Tagen Kap. 26—27 absieht) die originelle Hebdomadenlehre der vorausgehenden Kosmologie völlig ignoriert wird. Vielmehr tritt an ihre Stelle die dualistische Lehre vom Gegensatze der Wärme und Kälte. Daneben kommen auch Triaden- und Tetradenlehren vor: s. Kap. 15 und 16. Zugleich redet der Verfasser nunmehr wiederholt von seiner persönlichen Ansicht (‘ego ipse’ etc.), im Gegensatz zu Kap. I—XI. Das beweist zur Genüge, daß der Kosmologe mit dem Pathologen nicht identisch ist.

Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

Monac. arab. 802  
(nach Harder).

corpus divisum est.  
Cum ergo eiusmodi sit  
10 mundus, ostendam et  
in egritudine haec pati  
totius mundi et aliorum  
omnium corporum. Ne-  
cesse est propter eos  
15 qui nesciunt mundi toti-  
us et omnium naturam,  
ostendere, ut scientes  
magis adsequi possint  
quae nunc dicuntur. Ma-  
20 nifeste quidem qualia sint  
haec naturalis ratio quae  
secundum naturam sunt  
continent. Ipsas febres  
et alias causas [= νό-  
25 σους] et quidem acutas  
egritudines omnes quo-  
modo fiant docet<sup>4</sup> et  
factas quomodo oportet  
cohiberi, aut non fieri,  
30 et nascentes quomodo  
debeant curari recte.<sup>5</sup>  
Considerare ergo oportet  
secundum hanc  
rationem omnia.

ostendam et in egritu-  
dinis hec pati totum  
mundum et aliorum  
omnium corpora: ne-  
cesse est enim propter  
eos qui nesciunt mundi  
totius omnium natura  
ostenderit scientes magi  
adsequi possent quae  
nunc dicuntur manifeste  
quidem qualia sunt hec  
ratio talis est docet,  
hec autem ratio: que  
secundum naturam con-  
tinent ipsas febres et  
alias causas et quidem  
acutas egritudines quo-  
modo faciunt docet et  
que facta est quomodo  
oportet cohibere aut  
nunc fieri et nascentes:  
quomodo debeam curare  
recte considerare: recte  
oportet secundum hanc  
rationem omnia.